ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3372/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
rondas da Guarda Armada na Rua das Hortências, Cidade Nova, em frente à Escola Básica
Elias Adaime, especialmente nos horários de entrada e saída da escola.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  tem  por  finalidade  atender  à  demanda  apresentada  pela  comunidade  local,  que  expressa
preocupação com a recorrência de episódios de conflito nas imediações da Escola Básica Elias Adaime.

Tais ocorrências têm gerado apreensão entre os moradores e colocado em risco a segurança dos alunos e demais
frequentadores da região.

Diante desse cenário, solicita-se a adoção de medidas preventivas por parte do Poder Público, a fim de assegurar um
ambiente mais seguro e tranquilo para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil